Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2008  26623

 Agrupamento Vertical de Escolas do Ave

Despacho n.º 16584/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas do Ave e no uso das competências delegadas no
Despacho n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro procede -se à nomeação de
Docente para a Categoria de Professor Titular, de acordo com o Decreto-
-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

100 Maria de Lourdes de Meira da
Cunha Guimarães.

Educação Pré — Esco-
lar.

100 Lúcia Maria Almeida Salgado Ri-
beiro Dias.

Educação Pré — Esco-
lar.

110 Narcisa de Lemos Rodrigues . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Elisa de Fátima Reis Viegas de Sousa 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria Olga dos Santos Rodrigues
Fernandes.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria Regina Coutinho Gonçalves 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Ana Maria Poças Gomes  . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria Elvira da Costa Pereira  . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria do Carmo Gonçalves Vilela
de Oliveira.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 António da Conceição Silva. . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 António Fernando de Oliveira e Sá 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

210 Antónia da Costa Reis Pereira . . . . Línguas.
200 Domingos José Quelha da Veiga Ciências sociais e Hu-

manas.
510 Maria Justina Guedes Fernandes

Perdigão Antunes.
Matemática.

530 Maria Alice Peixoto Marques Alves Expressões.
600 Conceição de Fátima Gomes Tinoco

de Carvalho.
Expressões.

 6 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
José Martins Lourenço.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Briteiros

Despacho n.º 16585/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Briteiros, no uso das competências que lhe foram

delegadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 24941/2006, de 23 de
Outubro, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5 de
Dezembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos
de serviço docente, relativos ao ano escolar de 2007 -2008, dos do-
centes a seguir mencionados, que exercem funções em Escolas deste
Agrupamento:

Grupo
de

recrutamento
Nome

Data
de celebração
do contrato

110 Daniela Alexandra Machado Lima de Freitas 24/10/2007
240 Mariana da Conceição Alves da Silva . . 12/09/2007
290 Carla Maria Torres de Sousa  . . . . . . . . . 01/09/2007
320 Andreia de Sousa Santos  . . . . . . . . . . . . 01/09/2007
400 Elisabete Branco Saraiva Freitas . . . . . . 12/09/2007
420 Susana Raquel da Silva Sousa Guima-

rães
01/10/2007

550 José Manuel Pimenta Ribeiro  . . . . . . . . 01/09/2007
550 Maristela Teixeira de Mesquita Cunha . . . 01/09/2007
560 José Manuel Gonçalves dos Santos . . . . 13/09/2007
910 Sónia Benvinda Ramalho Monteiro. . . . 15/10/2007

 Escola Secundária 2, 3 de Clara de Resende

Aviso n.º 17997/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

faz -se público que se encontra afixada no Agrupamento Vertical de Clara
de Resende a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabeleci-
mento de ensino, reportada a 31 de Agosto de 2007. Em harmonia com
o artigo 96.º de referido Decreto -Lei, os docentes dispõem de 30 dias,
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República, para
apresentarem reclamação ao dirigente máximo do serviço.

6 de Junho de 2008. — A Vice -Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Rosário Pimenta Marques Queirós.

 Escola ES/3 Diogo de Macedo

Despacho n.º 16586/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da ES/3 Diogo de

Macedo, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo despacho
n.º 24 941/2006 de 5 de Dezembro, foram transferidos os professores a
seguir indicados, com efeitos a 1 de Setembro de 2006:

 28 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Lucinda Palhares da Cunha Bessa.

Grupo Nome Da Escola/ QZP Código Para Escola/QZP Código

330 Maria de Fátima Oliveira Taveira ES/3 Tomaz Pelayo/ Porto 402916/13 ES/3 Diogo de Macedo/ Porto 401389/13
400 Fernando Manuel Miranda Sério ES/3 Castelo de Paiva/ Entre Douro e Vouga 401183/21 ES/3 Diogo de Macedo/ Porto 401389/13
400 Paula Cristina dos Santos Magano EB 2/3 Rio Tinto n.º 2/ Porto 346664/13 ES/3 Diogo de Macedo/ Porto 401389/13
500 Marta José Rodrigues Cordeiro ES/3 António Sérgio 400919/13 ES/3 Diogo de Macedo/ Porto 401389/13
510 Jorge Manuel Marques Ferreira ES/3 António Sérgio/ Porto 400919/13 ES/3 Diogo de Macedo/ Porto 401389/13
520 Cristina Fátima Valente Pereira EB 2/3 Grijó/ Porto 343936/13 ES/3 Diogo de Macedo/ Porto 401389/13
550 Isabel Maria da Silva Alves Pereira EB 2/3 de Canedo/ Entre Douro e Vouga 343584/21 ES/3 Diogo de Macedo/ Porto 401389/13

 6 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Olinda Maria de Oliveira Guedes dos Santos.

 Escola Secundária c/3.º Ciclo Miguel Torga

Despacho n.º 16587/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso de com-

petências que lhe foram delegadas por despacho n.º 10969/2008, da
Directora Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente, referente ao ano lectivo 2007 -2008,
aos docentes contratados a seguir mencionados:

Nome Grupo de docência

Aldina da Conceição Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . 500
Pedro Miguel Câmara Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

 2 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Fernando Lopes Monteiro Morais Carrapatoso.